COMISSÃO EXTERNA DESTINADA A INVESTIGAR AS
CIRCUNSTÂNCIAS DAS MORTES DE CRIANÇAS INDÍGENAS NOS
ESTADOS DE MATO GROSSO E MATO GROSSO DO SUL.

REQUERIMENTO n°               , de 2005

                                      Do Sr. Geraldo Resende

Solicita que sejam convidados a prestar
esclarecimentos junto a esta Comissão as
pessoas que menciona.

Senhor Presidente:

   Nos termos do art. 24, inciso VII do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência seja convidado a prestar
esclarecimentos junto à esta Comissão, em audiência pública a realizar-se
em data a ser agendada a Sra. Marília Tcheco de Souza Troques, Diretora
do Centro de Recuperação de Saúde Indígena da Reserva Indígena de
Dourados – MS (Centrinho).

                                         JUSTIFICAÇÃO

Senhores Deputados, o convite ora postulado, é de suma
importância para que esta Comissão alcance os objetivo a que se destina. A
Sra. Marilia T. de S. Troques, é a Diretora do Centro de Recuperação de
Saúde Indígena da Reserva Indígena de Dourados – MS (Centrinho) situado
dentro da Reserva Indígena de Dourados, cuidando exclusivamente da
saúde dos indígenas daquele município, sendo portanto o local que abriga e
trata das crianças desnutridas.

Os últimos acontecimentos de triste lembrança para todos,
só vieram à tona pelo trabalho sério e denodado daquele centro que, sem
nada esconder expôs os problemas em busca de soluções.

Assim, a Sra. Marília Troques está no cerne da questão, seu
depoimento é imprescindível para esta Comissão Externa.

Dada a importância dos esclarecimentos que a ilustre
convidada  poderá prestar, é que rogo aos Srs. Deputados o apoio para
aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão em    de Março de 2005.

GERALDO RESENDE
Deputado Federal – PPS/MS